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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация «Гейм-дизайн (художественно-проектный подход к созданию

цифровой игровой среды)» выполнена в рамках комплексного

междисциплинарного изучения гейм-дизайна, являющегося частью более общей

научной, гуманитарной и творческой проблемы взаимоотношений искусства,

науки и технологии, активно использующего номенклатуру и инструментарий

разнообразных научных, прикладных и творческих дисциплин. Проблематика

гейм-дизайна максимально полно соответствует спектру задач, решаемых

дизайном как научно-практической дисциплиной, направленной на создание

высокохудожественной, конкурентоспособной отечественной цифровой игровой

продукции, что позволяет использовать и адаптировать существующую

теоретическую и методологическую базу дизайна. Специфика гейм-дизайна

требует также разработки узкоспециализированных концептуальных положений,

методических рекомендаций, формирования уникальной номенклатуры и

инструментария. Гейм-дизайн рассматривается в диссертации как жанр

художественно-проектной деятельности, направленной на разработку цифровой

игровой среды, неотъемлемыми составляющими которой являются графика,

игровая механика, сюжет и используемые технологии. Основные положения

работы формируют концептуальную базу для развитая современного российского

гейм-дизайна и подготовки специалистов в этой сфере.

Гейм-дизайн, находящийся на стыке изобразительного искусства,

киноискусства, цифрового дизайна и информатики, на современном этапе развития

цифровых игровых технологий относится к синтетическим видам искусства и

представляет собой динамично развивающийся жанр художественно-проектной

деятельности, нацеленной на разработку цифровой игровой среды1. Главной целью

гейм-дизайна является формирование насыщенного игрового опыта, получаемого

реципиентом в процессе взаимодействия с цифровой игровой средой.

1 Гейм-дизайн (англ. game design) в широком смысле понимается как проектирование игровой среды в целом,

существующей как в традиционной нецифровой форме в виде настольных и спортивных игр, так и в цифровой

форме, представленной видео- и компьютерными играми, а также играми на мобильных устройствах. В рамках

данного исследования основное внимание уделено художественному проектированию именно цифровых игр.
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Художественное проектирование в рамках цифровой игровой среды становится

процессом создания технологической, эстетической и семиотической

составляющих игрового опыта.

На сегодняшний день гейм-дизайн представляет собой малоизученный

отечественной школой дизайна феномен, который, находясь в авангарде

актуальных технологических и стилевых тенденций, создавая пользующуюся

стабильно высоким спросом на мировом рынке продукцию, до сих пор не изучен с

точки зрения искусствоведения и официально не включен как в систему искусств,

так и в структуру проектной культуры. Преодоление несоответствия между

реальной социокультурной, художественно-эстетической и технонаучной

значимостью гейм-дизайна и его фактической исключенностью из сферы научных

и творческих интересов является одной из главных задач данного научного

исследования, реализация которой базируется на проведении объективного

анализа различных аспектов гейм-дизайна.

Особую актуальность проблеме формирования научного подхода к изучению

принципов художественного проектирования цифровых игр в контексте проектной

культуры придает наличие огромного массива неизученных и

несистематизированных цифровых игровых проектов, которые, с одной стороны,

являются крайне востребованными массовым потребителем, а с другой —

концептуально выпадают из общей картины отечественной культуры и науки из-за

их неоднозначной оценки и неоправданной маргинализации художественно-

эстетического содержания и социокультурных смыслов, существующих в

цифровой игровой среде.

При этом, доходность индустрии интерактивных развлечений, именуемой

также игровой индустрией и представляющей собой связанный с разработкой и

реализацией цифровых игр сектор экономики, сопоставима с доходностью

киноиндустрии, а во многих странах превысила ее. Объем российского рынка

цифровых игр на 2016 г. составил почти 1.89 млрд долларов США, а количество

пользователей цифровой игровой продукции превысило 40 млн на 2014 г [73].

Однако, успехи игровой индустрии в экономической сфере резко контрастируют с
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недостаточной изученностью основополагающих художественно-эстетических

принципов, лежащих в основе проектирования цифровой игровой среды, а также

ее социокультурного и психологического влияния на реципиента.

На сегодняшний день очевидной становится востребованность разработки

отечественных игровых проектов, базирующихся на уверенном владении теорией

дизайн-проектирования и вобравших в себя лучшие практики, способных не только

противостоять экспансии зарубежных цифровых игр, но и активно воплощать в

цифровой игровой среде социокультурный и аксиологический аспекты,

способствующие отражению и популяризации ценностей, свойственных

российской культуре.

С целью нивелировать сложности встраивания гейм-дизайна в

отечественную проектную культуру в рамках данного научного исследования

предпринята попытка изучения мирового опыта художественного проектирования

цифровых игровых проектов, выявления общехудожественных принципов и

практик, лежащих в основе проектных методик гейм-дизайна, изучения влияния

технологического фактора на визуальный аспект игр и разработки методологии

дизайн-проектирования цифровой игровой среды.

Актуальность темы исследования обусловлена:

• принципиальной новизной ракурса изучения проблем гейм-дизайна,

рассмотренного через призму художественно-эстетической ценности цифровых

игровых проектов с целью выявления как преемственности сложившихся

художественно-проектных практик и их реализации в цифровой игровой среде, так

и взаимного влияния гейм-дизайна и смежных с ним дисциплин;

• постоянно возрастающим интересом в постиндустриальном обществе

к игровой деятельности в целом и цифровым ее формам в частности;

• необходимостью детального изучения принципов и закономерностей

художественного проектирования цифровой игровой среды с последующим их

структурированием по содержательным и формальным признакам с целью

дальнейшего применения на практике;
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• стремлением к оптимизации процесса разработки

конкурентоспособных отечественных игровых проектов;

• недостаточной теоретической и практической проработанностью

процесса взаимодействия пользователя с цифровой средой в рамках игровой

деятельности с целью выявления его положительных и негативных аспектов.

Таким образом, актуальность данного исследования подтверждается

отсутствием комплексных теоретических разработок, посвященных актуальным

проблемам гейм-дизайна в рамках проектной культуры; отсутствием теоретико-

методологических основ организации предметно-пространственного наполнения

цифровой игровой среды и постоянно усиливающимся социокультурным и

аксиологическим влиянием цифровых игр в условиях постиндустриального

общества как одной из доминирующих в мировом масштабе форм досуга

молодежи, что налагает значительную социальную ответственность на гейм-

дизайнера, чье творческое видение оказывает в рамках игрового процесса

значительное влияние на широкую аудиторию.

Область исследования соответствует содержанию специальности 17.00.06

— «Техническая эстетика и дизайн»: п. 3. «Методы оптимизации процессов

художественного проектирования на основе системного подхода»; п. 7. «Методы и

средства теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна»; п. 12. «Методы формообразования и

структурообразования художественных и промышленных изделий»; п. 14.

«Принципы художественного оформления изделий и рекламы с учетом

современных технологий».

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Взаимосвязи художественных и технологических факторов,

средств, приемов и способов проектирования процессов, формирующих стиль и

моду»; «Формообразование и структуризация объектов проектирования»; «Связь

традиций и современности».

Затрагиваемыми в диссертации областями научного исследования являются:
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• установление взаимосвязи между художественными и

технологическими факторами, средствами, приемами и способами проектирования

процессов и объектов, формирующих цифровую игровую среду;

• проблемы формообразования и структуризации объектов

художественного проектирования применительно к реалиям цифровой игровой

среды;

• выявление связи традиций и современности на примере использования

художественно-эстетических средств, характерных для различных видов

искусства, применительно к формированию эстетики цифровой игровой среды.

Степень научной проработанности проблем гейм-дизайна как вида

проектной деятельности в русскоязычном сегменте крайне незначительна.

Несмотря на неуклонный рост доли потребления цифровых игр как на территории

Российской Федерации, так и на глобальном рынке в целом, малоизученной

остается проблематика выработки номенклатуры, методики формообразования и

стилеобразования на примере предметно-пространственной среды в условиях

виртуального игрового пространства. Также остаются непроработанными вопросы,

связанные с этапами выявления, анализа и структурирования процессов

художественного проектирования, взаимоотношения формы и функции при

разработке предметного наполнения, а также образов игровых и неигровых

персонажей в зависимости от жанровой принадлежности игрового проекта.

Целью данной диссертационной работы является:

• формирование научной базы, позволяющей оптимизировать процесс

дизайн-разработки цифровой игровой среды в контексте проектной культуры.

Для достижения данной цели в рамках данного исследования решаются

приведенные ниже исследовательские задачи:

1. Сформировать представление о гейм-дизайне как самостоятельном жанре

художественно-проектной деятельности.

2. Выявить структуру и характерные особенности художественно-проектной

деятельности в гейм-дизайне.
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3. Выявить роль художественно-экспрессивных средств в разработке

цифровых игровых проектов и проследить парадигму их развития на примере

эволюции визуального ряда и обуславливающих его технологий.

4. Проанализировать особенности использования в гейм-дизайне приемов,

характерных для различных видов искусства.

5. Проанализировать генезис художественных технологий и развитие

проектного инструментария гейм-дизайна.

6. Выявить художественные особенности создания игровых проектов в

цифровой среде, провести анализ и систематизацию формообразующих и

стилеобразующих факторов в художественном проектировании игровой

предметно-пространственной среды.

7. Определить методологические принципы художественного

проектирования цифровой игровой среды, обладающей высокими

эргономическими, эстетическими и потребительскими характеристиками.

Объектом исследования являются художественные элементы цифровой

игровой среды, разрабатываемые с учетом эстетических, эргономических,

социокультурных и демографических факторов.

Предметом исследования являются художественно-проектные приемы,

обеспечивающие эффективное использование художественно-эстетических

принципов при создании цифровой игровой среды.

Тематическая направленность работы определяет следующие границы

исследования: теория и методология разработки цифровой игровой среды,

процесс художественного проектирования предметно-пространственной среды

цифровых игр; при ретроспективном анализе существующих игровых проектов

были взяты исторические границы: 1950-е гг. — 2017 г., географические границы

— Россия, Белоруссия, Великобритания, Япония, ЕС, США.

Методы исследования:

• метод сценарного проектирования, позволяющий моделировать

способы и последовательность взаимодействия реципиента с внутриигровыми
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объектами с учетом демографических, социокультурных и иных особенностей

представителей целевой аудитории (далее — ЦА) проекта;

• метод идеализации, заключающийся в упрощении сложных систем и

процессов с целью конструирования идеальных объектов, облегчающих

восприятие реципиента;

• метод формализации, заключающийся в репрезентации содержания и

структуры объекта исследования в знаковой форме, в том числе в геометрических

примитивах и символах;

• метод восхождения от абстрактного к конкретному, состоящий в

низведении объекта исследования до совокупности зафиксированных мышлением

абстракций с последующей реконструкцией объекта во всей его многоаспектности,

представленной в процессе мышления;

• метод сравнительного анализа, позволяющий выявить закономерности

использования художественно-экспрессивных средств в традиционных и

инновационных видах искусства.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что гейм-дизайн

представляет жанр художественно-проектной деятельности, чей инструментарий

инкорпорирует принципы и методики изобразительного искусства, киноискусства

и цифрового дизайна применительно к проектированию цифровой игровой среды.

Научная новизна данного диссертационного исследования заключается в

разработке теории и методологии гейм-дизайна как жанра художественно-

проектной деятельности, где впервые:

• понятие «гейм-дизайн» стало объектом комплексного анализа с целью

выявления его особенностей, целей, задач и роли в контексте современной

проектной культуры;

• в рамках художественно-проектного подхода к разработке цифровой

игровой среды осуществлено структурирование подлежащих разработке аспектов

игрового дизайн-проекта;
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• проведены анализ и систематизация формообразующих и

стилеобразующих факторов в художественном проектировании цифровой

предметно-пространственной среды;

• разработан поэтапный системный подход к созданию цифровой

игровой среды с целью повышения ее художественно-эстетических и

эргономических свойств;

• определена типология, жанровая и видовая классификация игровой

деятельности; выявлены аксиологические и социокультурные аспекты игр в

цифровой и нецифровой формах;

• выявлены особенности применения художественного инструментария

и принципов различных видов искусства при создании цифровой среды с целью

повышения эмоциональной насыщенности и содержательности процесса игры;

• установлена взаимозависимость развития технологий и визуального

ряда цифровых игр; традиционных и новаторских подходов, применяемых в

инновационных и высокотехнологичных условиях художественного

проектирования современной игровой среды.

Теоретические и методологические основы исследования

Исследование гейм-дизайна в междисциплинарном аспекте проведено с

использованием методов и результатов исследований таких наук как

искусствоведение, философия, аксиология, психология, социология, информатика

и др. Теоретическую основу данного исследования с учетом междисциплинарного

изучения гейм-дизайна составили научные труды авторитетных отечественных и

зарубежных ученых по:

• искусствоведению, теории дизайна, теории и методологии

художественного проектирования в контексте эстетических, онтологических,

аксиологических проблем: В. Р. Аронова, Г. В. Беды, Н. П. Бесчастнова,

Ю. Б. Борева, В. В. Бычкова, О. И. Генисаретского, В. Л. Глазычева,

А. Д. Григорьева, Е. В. Жердева, А. В. Иконникова, Г. З. Каганова, К. М. Кантора,

К. А. Кондратьевой, Г. Г. Курьеровой, А. Н. Лаврентьева, Н. Б. Маньковской,

Ю. В. Назарова, Е. А. Розенблюма, И. А. Розенсон, В. Ф. Сидоренко, Ю. С. Сомова,
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И. Н. Стор, С. О. Хан-Магомедова, У. Айзнера (W. Eisner), К. Александра

(C. Alexander), Р. Арнхейма (R. Arnheim), И. Иттена (J. Itten), Р. Коллингвуда

(R. Collingwood), С. МакКлауда (S. McCloud), К. Соларски (Сh. Solarski),

У. Хогарта (W. Hogart), и др.;

• теории и методологии гейм-дизайна: Я. Богоста (I. Bogost),

Х. Голдберга (H. Goldberg), Дж. Джуула (J. Juul), Ф. Дилла и Дж. Платтена (F. Dille

& J. Platten), Р. Костера (R. Koster), Б. Митчелла (B. Mitchell), Б. Райта (B. Wright),

С. Роджерса (S. Rogers), К. Стивенса (Ch. Stevens), Дж. Шелла (J. Schell) и др.;

• теории лудологии и теории игр: Б. Аптона (B. Upton), Р. Ауманна

(R. Aumann), Э. Берна (E. Berne) К. Бинмора (K. Binmore), Р. Кайуа (R. Caillois), Г.

Оуэна (G. Owen), К. Сален и Э. Циммермана (K. Salen & E. Zimmerman),

М. Чиксентмихайи (M. Csikszentmihalyi), Й. Хейзинга (J. Huizinga) и др.

• теории, методологии и практике компьютерной и аналоговой

анимации: И. П. Иванова-Вано, Ю. Б. Норштейна, Ф. С. Хитрука, О. Джонстона и

Ф. Томаса (O. Johnston & F. Thomas), Т. Нагаты (T. Nagata) и др;

• истории гейм-дизайна и индустрии интерактивных развлечений:

М. Вулфа (M. Wolf), Б. Митчелл (B. L. Mitchell), C. Паркина (S. Parkin),

Э. Скольника (E. Skolnick), Дж. Шелла (J. Schell) и др.

• по вопросам философии: М. М. Бахтина, В. П. Зинченко,

М. К. Мамардашвили, А. С. Мигунова, В. С. Степина, П. А. Флоренского и др.;

психологии: Э. Берна, Л. С. Выготского, М. Чиксентмихайи и др.

Для вскрытия проблем использования в искусстве цифровых технологий,

оказывающих влияние на формирование постмодернистской эстетики, выявления

потенциала цифровой революции и виртуальной реальности проанализированы

исследования В. В. Бычкова, С. В. Ерохина, Н. Б. Маньковской, А. С. Мигунова,

Н. А. Носова, О. Г. Яцюк, М. Вулфа (M. Wolf), Г. Костикяна (G. Costikyan), К. Сален

и Э. Циммермана (K. Salen & E. Zimmerman) и др.

Автор исследования, несмотря на большое количество работ, связанных с

использованием цифровых технологий в изобразительном искусстве, подчеркивает

недостаточную степень научной проработанности вопросов развития гейм-дизайна
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как жанра художественно-проектной деятельности, особенно в контексте

комплексного изучения стоящих перед данным видом дизайнерского творчества

задач на актуальном этапе его развития, а также отсутствие четко разработанной

системы классификации форм и направлений гейм-дизайна. Изучение

эстетических, аксиологических, семантических аспектов гейм-дизайна является

подлинной целью формирования научного подхода к изучению принципов

художественного проектирования цифровых игр.

Методологической основой примененного в работе анализа является

комплексный подход к рассмотрению проблемы создания цифровой игровой

среды. Рассмотрение феномена гейм-дизайна в междисциплинарном аспекте

определило необходимость использования системного подхода, для

последовательного проведения которого применены методы сравнительного и

системного анализов, а также методы эмпирического исследования: изучено около

450 отечественных и зарубежных цифровых игровых проектов.

Основные положения, выносимые на защиту:

[…]


интерактивность, работа ИИ, управляющего поведением неигровых персонажей (ботов) и т.д.

ИИ (англ. AI) — искусственный интеллект, пакет программ, используемый для создания

иллюзии осмысленного поведения неигровых персонажей.

Интерактивность — способность цифровой игровой среды активно и разнообразно

реагировать на действия пользователя, что, в свою очередь, оказывает непосредственное влияние

на ход и результат игрового процесса. В качестве единицы измерения интерактивности М. Вулф

выделяет возможность выбора.

Кастомизация — возможность изменять внешний вид и иные характеристики

персонажей и внутриигровых объектов в соответствиями с предпочтениями пользователя из

предоставленных разработчиком вариантов.

Клиповое мышление — процесс отражения множества разнообразных свойств объектов

без учета связей между ними, характеризующийся фрагментарностью информационного потока,

высокой скоростью переключения между частями, фрагментами информации, отсутствием

целостной картины восприятия окружающего мира.

Ключевая игровая механика (англ. core mechanic) — набор осуществляемых в рамках

геймплея действий, регулярное повторение которых абсолютно необходимо для прохождения

игры.

Композитинг (англ. compositing) — спецэффект, заменяющий комбинированные

киносъемки; процесс соединения нескольких изображений в одном.
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Композиция — в цифровой игровой среде представляется важнейшим организующим

компонентом художественной формы, обеспечивающим цельность воспринимаемого образа за

счет использования таких средств как масштаб, ритм, цвет, нюанс и т.д.

Компоузер — специалист компьютерной графики, соединяющий слои изображения и

синхронизирующий их со звуком.

Компьютерная графика — процесс создания двухмерных и трехмерных образов

программными средствами,

Крафтинг — процесс создания новых внутриигровых объектов путем комбинирования

уже имеющихся в инвентаре.

Лудонарративный диссонанс — возникающий в сознании пользователя конфликт

между сюжетом цифровой игры и ее геймплеем; несоответствие сюжета и требуемых от игрока

действий.

Магический круг — ограниченное психофизическое пространство, предоставляющее

участникам игровой деятельности возможности, ограниченные лишь правилами игры.

Машинима — создание видеофрагмента на основании динамического визуального ряда,

генерируемого с помощью графического движка цифровой игры

Метакоммуникация — взаимное распознавание посылаемых друг другу сигналов

участниками игрового процесса.

Метасюжет — упоминаемые в геймплее аллюзии и намеки на описание всей игровой

вселенной в целом на данном этапе ее существования, что работает в основном на

эмоциональном и подсознательном уровнях, способствуя повышению атмосферности игры.

Метод сценарного моделирования (также: метод сценарного проектирования,

сценарный метод) — применительно к задачам гейм-дизайна, данный метод заключается в

нахождении образного решения проектной ситуации, развивающейся в цифровой игровой среде,

с учетом налагаемых на нее программной и аппаратной частью ограничений и психофизических

особенностей пользователя.

Микро-игра — часть игровой механики, отличается от мини-игры меньшим количеством

действий, требуемых от игрока для ее прохождения, зачастую, и меньшей длительностью.

Мини-игра — часть игровой механики, представляющая собой «игру в игре», обладает

простым управлением, вплетена в эстетическую и сюжетную составляющую игры, вносит

необходимое разнообразие в геймплей.

Мифология игры (лор, англ. lore) — подробная информация о мире игры, каждом из

персонажей и формах их взаимодействия в рамках геймплея.

Мод (англ. «modification») — модификация игрового процесса, дополнение к игре,

зачастую созданное сторонними разработчиками или самими игроками.

Морфинг (англ. morphing) — процесс придания формы цифровому объекту с

возможностью ее последующего изменения; с одной стороны, является широко применяемым в

медиакультуре эффектом, позволяющим превращать один объект в другой путем его

деформации, с другой стороны представляет собой явление, характерное для парадигмы

постмодерна, обуславливающее утрату формой определенности и снятие оппозиции «прекрасное

— безобразное» [275, c. 92]

Мультимедиа (от лат. multimedia, букв. «многосредность») — современный вид

синкретичного многосредового сверхтехнологичного экранного искусства, объединяющий

различные виды и жанры аудиовизуальных произведений.

Нарратив — последовательность событий в рамках игрового процесса, воспринимаемая

с точки зрения пользователя

Неигровые персонажи — контролируемые искусственным интеллектом персонажи игры

Некстген (англ. next generation) — термин, обозначающий новое поколение программной

или аппаратной составляющих в гейм-дизайне, характеризующихся улучшенными по сравнению

с предыдущим поколениями свойствами.

Некстген текстуры — текстуры нового поколения, характеризующиеся большей

реалистичностью.
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Пасхалка (англ. Easter egg) — неожиданный для пользователя внутриигровой объект или

эффект, чье наличие в геймплее разработчиками скрывается; приятный бонус, скрытый в

игровом процессе и не доступный для обнаружения в результате случайных действий игрока.

Патч (англ. patch) — программа, выпускаемая разработчиком с целью исправления

ошибок программного кода.

Песочница — тип цифровых игр, характеризующийся обширным игровым миром,

именуемым открытым, и возможностью беспрепятственно по нему перемещаться.

Платформер — жанр цифровых игр, чья игровая механика подразумевает перемещение

по расположенным на различном уровне и на различном расстоянии друг от друга платформам.

Пользователь — индивид, использующий специализированное программное и

аппаратное обеспечение для осуществления игровой деятельности в цифровой игровой среде.

Постпродакшн (англ. postproduction) — постпроизводство, следующий за этапом съемок

этап монтажа, включающий применение компьютерных спецэффектов и иных видов

компьютерной графики, редактирование, озвучивание и т.д.

Поток (состояние потока) — психофизическое состояние индивида, характеризующееся

полной концентрацией на содержании осуществляемой им деятельности и получением

положительных эмоций в процессе ее реализации.

Потребитель — лицо, приобретающее и использующее специализированное

программное обеспечение для осуществления игровой деятельности в цифровой среде.

Превизуализация — техника моделирования сцены до проведения непосредственно

съемок; используется с целью уточнения творческого видения сцены и минимизации риска

принятия ошибочных решений.

Пространство возможностей (англ. space of possibility) — совокупность всех игровых

действий и смыслов данной игры.

Процедурная репрезентация (англ. procedural represetation, также процедурная

генерация) — динамичное изображение отдельных аспектов реальности, генерируемое в

процессе геймплея за счет сочетания формальной системы игры и взаимодействия пользователя

с игровой средой.

Рандомизация — включение элемента случайности в игровой процесс как фактор,

непосредственно влияющий на игровую механику.

Респавн (англ. respawn) — постоянная точка генерации персонажей в цифровой игровой

среде.

Реципиент — индивид, получающий аудиовизуальную или иного рода информацию в

процессе взаимодействия с различными аспектами цифровой игровой среды.

Риторика игры — определенный дискурс, т.н. увещевательный контекст (англ.

persuasive context) или имплицитный культурный нарратив.

Симулякр (фр. simulacre) — образ отсутствующей действительности, правдоподобное

подобие, лишенное подлинника, поверхностный, гиперреалистический объект, за которым не

стоит какая-либо реальность; в рамках цифровой игровой среды все внутриигровые объекты

можно считать симулякрами, получающими смысл лишь в рамках взаимодействия с

пользователем.

Симуляция — в рамках гейм-дизайна рассматривается как интерактивная

репрезентация определенных аспектов реальности

Скрипт — программа, регламентирующая определенный аспект взаимодействия

пользователя с цифровой игровой средой; сценарий дискретного действия.

Тектоника — композиционное строение цифровой игровой среды, обуславливающее ее

эстетическое воплощение.

Трансмедийные миры — перенос вымышленного мира с его особенностями,

населяющими его персонажами и хитросплетениями их взаимоотношений из одной (зачастую не

имеющей материального воплощения) среды существования какого-либо произведения на ряд

других.
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Триггер (англ. trigger) — механизм, при наступлении определенных условий,

обуславливающий наступление какого-либо внтириигрового события.

Тьюториал (англ. tutorial) — обучающий уровень; обучающие и/или справочные

материалы, позволяющие пользователю приобрести необходимые для осуществления игровой

деятельности навыки и предоставляющие ему необходимую информацию.

Фазизм — несистемное художественное повторение одного и того же образа в

произведении искусства.

Фанфик (англ. fan-fiction, fanfic) — созданные фанатами медийного продукта

произведения на его основе, включающие прохождения игр, форумы, тематические сайты, моды

и т.д.

Физический движок — часть игрового движка; программа, отвечающая за

моделирование работы законов физики в игре.

Формообразование — в гейм-дизайне под формообразованием понимается

структурирование отдельных внутриигровых объектов, создание функциональных,

конструктивных, пространственно-пластических структур в цифровой игровой среде.

Франшиза - в индустрии развлечений и в киноиндустрии представляет собой различные

аспекты интеллектуальной собственности какого-либо исходного произведения, составляющие

оригинальную вселенную; в контексте цифровых игр франшиза состоит из темы, сеттинга,

главных и второстепенных персонажей, атмосферы, игрового мира, а также разнообразного

мерчендайза.

Фрустрация — чувство неудовлетворенности и разочарования, испытываемое игроком в

результате невозможности достижения внутриигровых целей в рамках геймплея.

ЦА — целевая аудитория цифрового игрового проекта.

Цифровая игра — игра, осуществляемая с помощью электронного устройства.

Цифровая компьютерная живопись — на данный момент своего развития данная

технологии заключается по большей части не в создании самодостаточных новых объектов, а в

имитации техническими средствами аналоговых изображений в режиме 2D.

Цифровой игровой мир (мир игры) — данное понятие включает в себя не только пейзажи

и типы растительности, но и гораздо более всеобъемлющие явления, такие как отражение

ожиданий и предпочтений ЦА; физику, действующую в игре, чьи законы определяют в том числе

и причинно-следственную связь событий; систему ценностей, интериоризируемую главным

героем, и взаимное влияние, оказываемое игровым миром на геймплей, в то время как геймплей

обусловливает игровой мир [306, с. 60].

Чекпоинт (англ. check point) — точка сохранения игрового прогресса.

Читерство (англ. cheating) — попытки намеренно нарушить правила игры с целью

достижения преимущества над другими игроками или получения ценных внутриигровых

объектов; часто осуществляется программными средствами.

Читкоды (англ. cheat code) — программный код, способный нерегламентированно

изменить ход игрового процесса в пользу применяющего его игрока.

Шутер — жанр цифровых игр, механика которых основана на использовании

определенной тактики и маневрировании в пространстве для одержания силовой победы над

противниками

Эмергентный геймплей (англ. emergent gameplay) — состоит из возникающих в процессе

игры новых форм игрового поведения, непредусмотренных разработчиками; нелинейного

повествования и генерируемого игроком контента, позволяющего добиться получения новой

информации непосредственно в игре на основании деятельности игрока.

Эргодичность — деятельность, требующая значительных ментальных и эмоциональных

усилий от пользователя, что обуславливается необходимостью предугадывать и прогнозировать

значительное количество вероятных игровых ситуаций с целью выбора оптимальной игровой

стратегии или по крайней мере адекватной и своевременной реакции [170]. Параметр

эргодичности неразрывно связан с объемом ожидаемого игрового пространства; в гейм-дизане
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данный термин обозначает комплекс характеристик цифровой игровой среды, обеспечивающих

удобство пользователя при взаимодействии с ней.

Юзабилити (англ. usability) — удобство пользования различными элементами

программной и аппаратной составляющих в рамках осуществления игровой деятельности.