способствующую развитию современного российского гейм-дизайна и

содействующую подготовке специалистов в этой сфере.

В настоящее время гейм-дизайн представляет собой малоизученный

отечественной дизайнерской наукой феномен, находящийся в авангарде ак-

туальных технологических и стилевых тенденций. Гейм-дизайн создаёт поль-

зующуюся стабильно высоким спросом на мировом рынке игровую продук-

цию. При этом гейм-дизайн до сих пор не рассматривался с позиции искус-

ствоведения и официально не включен как в систему медиа-искусств, так и в

структуру проектной культуры в целом. Преодоление несоответствия между

реальной социокультурной, художественно-эстетической и техно-научной

значимостью гейм-дизайна и его фактической изоляцией от сферы научных и

творческих интересов является одной из главных задач данного научного ис-

следования, реализация которой базируется на проведении объективного

анализа различных аспектов гейм-дизайна.

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает

сомнений, в ней убедительно обосновывается правомочность включения

гейм-дизайна как жанра художественно-проектной деятельности в современ-

ную проектную культуру. Особую актуальность процессу формирования

научного подхода к изучению принципов художественного проектирования

цифровых игр в контексте проектной культуры придает наличие серьёзного

массива неизученных и несистематизированных цифровых игровых проек-

тов. Данные разработки, с одной стороны, являются крайне востребованными

массовым потребителем, а с другой — концептуально выпадают из общей

картины отечественной культуры и науки из-за их неоднозначной оценки и

неоправданной маргинализации художественно-эстетического содержания и

социокультурных смыслов, существующих в цифровой игровой среде.

Актуальность данного исследования подтверждается нехваткой ком-

плексных теоретических разработок, посвященных проблемам гейм-дизайна,

развивающегося в рамках проектной культуры; неимением теоретико-

методологических основ организации предметно-пространственного напол-

нения цифровой игровой среды и постоянно усиливающимся социокультур-

ным и аксиологическим влиянием цифровых игр. Данное обстоятельство

особо актуально в процесс эволюции постиндустриального общества по-

скольку цифровые игры становятся доминирующими формами досуга моло-

дежи в мировом масштабе. Данное обстоятельство налагает значительную

социальную ответственность на гейм-дизайнера, чье творческое видение ока-

зывает в рамках игрового процесса значительное психологическое и куль-

турное влияние на широкую пользовательскую аудиторию.

Степень обоснованности научных положений, рекомендаций и вы-

водов, сформулированных в диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертации обеспечивает-

ся достаточным объёмом выполненных теоретических исследований, рас-

крывающих особенности художественного проектирования и функциониро-

вания цифровой игровой среды, а также обстоятельным и полноценным экс-

периментальным изучением отечественных и зарубежных цифровых игровых

проектов различных периодов. Достоверность научных выводов исследова-

ния подтверждается основными положениями, приводимыми в статьях в ре-

ферируемых периодических изданий, а также публикацией докладов на

национальных и международных научных конференциях.

Новизна и достоверность результатов исследования

Научная новизна данного диссертационного исследования заключает-

ся в беспрецедентной разработке теории и методологии гейм-дизайна как

жанра художественно-проектной деятельности. В представленной работе

впервые:

• понятие «гейм-дизайн» стало объектом комплексного анализа для

выявления его особенностей, целей, задач и роли в контексте современной

проектной культуры;

• в рамках художественно-проектного подхода к разработке циф-

ровой игровой среды осуществлено структурирование подлежащих разра-

ботке аспектов игрового дизайн-проекта;

• проведены анализ и систематизация формообразующих и стиле-

образующих факторов в художественном проектировании цифровой пред-

метно-пространственной среды;

• разработан поэтапный системный подход к созданию цифровой

игровой среды с целью повышения ее художественно-эстетических и эрго-

номических свойств;

• определена типология, жанровая и видовая классификация игро-

вой деятельности;

• выявлены аксиологические и социокультурные аспекты игр в

цифровой и нецифровой формах;

• вскрыты особенности применения художественного инструмен-

тария и принципов различных видов искусства при создании цифровой среды

с целью повышения эмоционально-психологической насыщенности и содер-

жательности процесса игры;

• установлена взаимозависимость между уровнем развития техно-

логий и сложностью визуального ряда цифровых игр;

• проведена корреляция традиционных и новаторских подходов,

применяемых в инновационных и высокотехнологичных условиях художе-

ственного проектирования современной игровой среды.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достоверны

и обладают научной новизной.

Значимость для науки и практики содержащихся в работе и полу-

ченных автором выводов и рекомендаций заключается в возможности их

применения в различных областях искусствоведческой деятельности. Сюда

может быть отнесено их использование для разработки методических посо-

бий при подготовке высококвалифицированных специалистов по направле-

нию «Гейм-дизайн» в рамках высшего и дополнительного образования. Так-

же научные достижения автора могут лечь в основу уникальной методики

организации процесса художественного проектирования цифровой игровой

среды с учетом художественно-эстетических, технологических, социологиче-

ских и психологических факторов. В целом исследование будет способство-

вать обеспечению рыночной конкурентоспособности отечественных цифро-

вых игровых проектов и повышению их привлекательности для ЦА. Кроме

того, полученные результаты могут быть использованы для оптимизации и

максимального упрощения процесса отбора необходимых художественно-

выразительных средств на стадии разработки визуальной составляющей иг-

рового дизайн-проекта, что, в свою очередь, будет способствовать сокраще-

нию трудовых и временных затрат. Одновременно результаты исследования

будут способствовать анализу процесса восприятия виртуальной и допол-

ненной реальности в рамках взаимодействия пользователя с цифровой игро-

вой средой, в том числе и для изучения и блокировки потенциально негатив-

ных аспектов такого взаимодействия, связанных с возникновением психоло-

гической зависимости от игры и переносом агрессивного игрового поведения

в реальность.

Общие замечания по работе

1. Автор исследования приходит к совершенно обоснованному заклю-

чению об эволюционной связи изобразительного искусства и игровой эстети-

ки. При этом в выводах по диссертации не до конца ясно прочитывается, ка-

кие конкретно приемы изобразительного искусства повлияли на формирова-

ние современного гейм-дизайна.

2. С учетом многомерной картины актуальной художественной культу-

ры Таблица 1.1 «Взаимодействие гейм-дизайна с видами искусства и други-

ми дисциплинами» на стр. 20 текста (соответствующая схема на рисунке 1 в

автореферате) могла быть представлена более развернуто в комплексной си-

стеме новых видов искусства (иной творческой деятельности) и их связей.

3. Специальная терминология из сферы гейм-дизайна, используемая

автором (например, «шутер», «геймплей»), требует в автореферате дополни-

тельной расшифровки.

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не

снижают её общую научно-практическую ценность.

Заключение

В диссертации поставлена и успешно решена актуальная научная про-

блема, заключающаяся в выработке художественно-проектного подхода к

проектированию цифровой игровой среды с учетом ее художественно-

эстетических, эргономических и потребительских свойств, что имеет важное

значение как для дальнейшего развития цифрового дизайна в рамках проект-

ной культуры, так и для становления отечественной школы гейм-дизайна.

Диссертационная работа Казаковой Натальи Юрьевны полностью со-

ответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункт

9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Поста-

новлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 28.08.2017 г.)) и

представляет законченную научно-квалификационную работу, выполненную

лично соискателем, в которой содержится решение научной проблемы худо-

жественного проектирования цифровой игровой среды. Результаты работы

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России,

обладают научной новизной и практической значимостью. Диссертация со-

ответствует заявленной специальности и требованиям ВАК при Минобрнау-

ки России к докторским диссертациям, а её автор - Казакова Наталья Юрь-

евна заслуживает присуждения ученой степени доктора искусствоведения по

специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн». Отзыв рассмот-

рен и одобрен на совместном заседании кафедр «Дизайн-проектирования и

изобразительных искусств» и «Дизайн архитектурной среды» федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-

зования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный уни-

верситет» 11 октября 2017 года, протокол № 2.
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